do artigo 12º do referido Decreto-Lei. 

3. Nos termos do n.º 3 do artigo 6.º da Lei N.º 8/2012, de 21 de fevereiro, é delegada no 
Presidente da Câmara a competência para a autorização das despesas plurianuais 
cujos encargos não excedam o limite de 99.759,58 € (noventa e nove mil, setecentos 
e cinquenta e nove Euros e cinquenta e oito cêntimos) em cada um dos anos 
económicos seguintes ao da sua contração e o prazo de execução de três anos.  

4. Fica também desde já autorizada pela Assembleia Municipal de Sines a assunção de 
compromissos plurianuais para: